L'argumentation rapportée par Roger Bacon au sujet de la composition de l'âme ne correspond pas exactement à celle que développent les premiers textes connus de Siger de

---

specialis asini additur super animalitatem ut fiat asinus species animalis. Set istud porro est contra totam philosophiam Aristotelis et omnium auctorum ... ».

<sup>99</sup> *Ibid.*, p. 286 : « Nec video aliquid quod posset racionabiliter adduci pro hac fantasia, ideo transeo ad aliud, quod est majus inconueniens et error peior, et heresis nequior, immo nequissima. Temporibus autem meis non fiebat mentio de istis erroribus quia cuilibet fuit manifestum quod heretica fuerunt, sicut quodlibet aliud contra fidem et philosophiam. Nec dignati sumus mouere quaestionem de his propter stulticie magnitudinem. Et est istud secundum de unitate et pluralitate animae intellectivae. Ponunt ergo quod anima intellectiva sit una numero in omnibus. Palliant ergo errorem suum quando artantur dicentes quod per philosophiam non potest aliter dici, nec per rationem potest haberi, set per solam fidem. Set mentiuntur tanquam vilissimi heretici ».

<sup>100</sup> Brady, « Background », p. 14 : « facilius est intelligere quod intellectus sit unus in omnibus hominibus et irradiaret eos si homo ante infusionem intellectus constitueretur in perfecto esse specifico sive hominis, quam si ipsa anima intellectiva esset perfectio unius hominis tantum ».

<sup>101</sup> Concetta Luna, « La *Reportatio* della lettura di Egidio Romano sul libro III delle Sentenze e il problema dell'autenticità dell'*Ordinatio* », *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale*, 1 (1990), p. 166 et Silvia Donati, « Studi per una cronologia delle opere di Egidio Romano. I: Le opere prima del 1285. I commenti aristotelici », *ibid.*, p. 29, montrent qu'à la date supposée de rédaction des *Errores philosophorum* (ca. 1270), qui considèrent l'unité de la forme substantielle comme une erreur d'Aristote, Gilles de Rome était déjà partisan de cette unité.

<sup>102</sup> « Uterius quia ex hoc sequebatur intellectum non esse formam corporis, ideo dixit in eodem III<sup>o</sup> [De anima] quod aequivoce dicebatur actus de intellectu et de aliis formis. Propter quod cogebatur dicere quod homo non reponeretur in specie per animam intellectivam, sed per sensitivam », [Ps.] Giles of Rome, *Errores Philosophorum*, ed. J. Koch, Milwaukee, 1944, p. 22. Le fait qu'il y ait une méprise évidente sur l'opinion d'Averroès (pour qui l'homme est spécifié par un intellect passif) prouve que cette liste d'erreurs pointe surtout les thèses que des contemporains tirent de ces philosophes.